
 

 

 

 

 

苍溪县龙王镇污水处理站 

入河排污口设置论证报告 

（报批稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

2023 年 2 月 



 

 II 

目 录 

1 总  则 ................................................ 1 

1.1 项目背景和来源 ........................................................................................................................... 1 
[...]
苍溪县龙王镇污水处理站尾水达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中的一级A标准要求后排入拱桥沟，拱桥沟下游约2km汇入插

江左岸。 

根据分析可知，本项目正常排放情况下，在排污口下游约24.55m处即可达到

充分混合。经拱桥沟排入插江后，在344.55m处即可达到充分混合，污水排放对

拱桥沟及插江水质中COD、NH3-N、TP的影响较小，COD、NH3-N、TP浓度值

至本次论证范围末端均能恢复至河道背景值。COD、NH3-N、TP浓度值均符合

《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类水要求。 

本项目事故排放情况下，排污口以下不同距离污染物浓度均增幅较大，

COD、NH3-N将会形成长度分别为2km、3km的污染带，对拱桥沟及插江水质有

着明显的不利影响，因此运行期应加强污水处理设施与设备的维护，确保污水处

理设施的正常运行，防止事故排水及其它风险排放行为的发生。 

5.3 对水生态的影响分析 

苍溪县龙王镇污水处理站尾水进入拱桥沟，拱桥沟下游约2km汇入插江左

岸，据调查，拱桥沟及插江水生生物群落单一，且无珍稀水生动植物和鱼类。本



苍溪县龙王镇污水处理站入河排污口设置论证报告 

 45 

项目设计正常排污情况下，主要影响拱桥沟右岸及插江左岸近岸局部水域，在入

河口附近水生生物种群结构可能发生一定变化，如清水种减少，耐污种增加等，

但影响范围较小，不会使整个干流水质类别发生明显变化，且本河道范围内无重

要生态保护目标，对该河段生物群落结构和生物量不产生明显影响。因此，本项

目正常排污对水生态影响较小。 

当事故排放时，污水未经处理直接入河，对拱桥沟及插江水质有着明显的不

利影响，将对拱桥沟及插江干流水域生态环境造成严重影响。因此，运行期应加

强污水处理设施与设备的维护，确保污水处理设施的正常运行，防止事故排水及

其它风险排放行为的发生。 

5.4 对地下水环境的影响分析 

本项目所在区域地下水主要靠大气降水补给，地下水补给有保障；项目在生

产过程中不取用地下水，不会对区域地下水隔水层造成明显影响。 

苍溪县龙王镇污水处理站处理达标后的尾水拟通过 HDPE 双壁波纹管结构

管道排入拱桥沟，接口处承插管带橡胶止水圈。该种方式直接采用管道，出厂污

水不会产生渗漏。HDPE 双壁波纹管耐腐蚀、不易结垢但，其使用寿命也较长，

在不受阳光紫外线条件下，HDPE 的双壁波纹管的使用年限可达 50 年以上，因

此在市政排水管道的施工建设中被广泛使用，但由于其耐冲击耐压性能差，有一

定几率出现破损情况，因此在运行期间应对排水管道做好日常检查和维护工作。 

综上所述，本项目对地下水基本无影响。 



苍溪县龙王镇污水处理站入河排污口设置论证报告 

 46 

6 入河排污口设置对第三者影响分析 

6.1 对下游取用水户的影响 

本次论证范围为本项目拱桥沟入河排污口上游 500m 至下游 5.6km 市控断面

两河电站，全长 6.1km（其中拱桥沟 2.5km，插江 3.6km）。经现场踏勘，本次

论证范围内均无集中式生产、生活取水口。本项目主要收集处理龙王镇场镇的城

镇生活污水，且本项目正常排放情况下不会使拱桥沟及插江水质类别发生明显变

化，因此本项目入河排污口的设置基本不会对下游取用水户造成影响。 

6.2 对防洪管理的影响 

苍溪县龙王镇污水处理站位于四川省广元市苍溪县龙王镇市场村，厂址所在

地地势较低。本项目以 0.0058m
3
/s 的流量排入，流速较小，排口高程与河底高程

差较小，因此排污口设置对河岸稳定的影响可忽略不计。 

6.3 对下游考核断面的影响分析 

根据分析可知，本项目正常排放情况下，在排污口下游约24.55m处即可达到

充分混合。经拱桥沟排入插江后，在344.55m处即可达到充分混合，污水排放对

拱桥沟及插江水质中COD、NH3-N、TP的影响较小，COD、NH3-N、TP浓度值

至本次论证范围末端均能恢复至河道背景值。COD、NH3-N、TP浓度值均符合

《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类水要求。 

本项目事故排放情况下，排污口以下不同距离污染物浓度均增幅较大，

COD、NH3-N将会形成长度分别为2km、3km的污染带，对拱桥沟及插江水质有

着明显的不利影响，因此运行期应加强污水处理设施与设备的维护，确保污水处

理设施的正常运行，防止事故排水及其它风险排放行为的发生。 

 



苍溪县龙王镇污水处理站入河排污口设置论证报告 

 47 

7 水环境保护措施 

7.1 水生态保护措施 

苍溪县龙王镇污水处理站服务范围内的生活污水经污水排污管网收集后，送

污水处理站，经污水处理系统处理后，出水水质达《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）中的一级A标准要求后，退水排入拱桥沟，拱桥沟下游

约2km汇入插江左岸。 

根据分析，当事故排放时，污水未经处理直接入河，对拱桥沟及插江水质有

着明显的不利影响，将对下游水域生态环境造成严重影响。因此，运行期应加强

污水处理设施与设备的维护，确保污水处理设施的正常运行，防止事故排水及其

它风险排放行为的发生。同时建立事故应急池，一旦出现事故时，使非正常排放

的废水进入事故应急池，防止未处理污水直接排入拱桥沟及插江。 

7.2 废污水处理措施及效果 

苍溪县龙王镇污水处理站服务范围内的生活污水经污水排污管网收集后，送

污水处理站，经污水处理系统处理后，出水水质达《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）中的一级A标准要求后，退水排入拱桥沟，拱桥沟下游

约2km汇入插江左岸。 

苍溪县龙王镇污水处理站消减了进入水体的污染物量，也便于污水的集中处

理及管理，确保达标排放，环境效益明显，保证了苍溪县的可持续发展，为居民

提供更好的生活环境。污水处理工程的实施，将大大改善苍溪县的环境，对于促

进该区域的高速、和谐发展起到积极的作用。该项目的实施，树立了苍溪县良好

的环境友好形象，对于促进镇区的可持续发展战略实施，具有重要意义，为创造

良好的投资环境、促进当地经济的发展起到积极的推动作用。 

7.2.1 污水处理厂理论污水处理措施效果分析 

按苍溪县龙王镇污水处理站设计处理规模 500m
3
/d，年最大废水入河量 18.25

万 m
3
/a，主要污染物产生量化学需氧量（COD）为 63.875t/a，五日生化需

氧量（BOD5）为 36.5t/a，悬浮物（SS）为 36.5t/a，氨氮（NH3-N）为 8.2125t/a，

总氮（TN）为 9.125t/a，总磷（TP）为 0.9125t/a；按设计出水水质上限计算



苍溪县龙王镇污水处理站入河排污口设置论证报告 

 48 

工程正常运行时，主要污染物最大入河量化学需氧量（COD）为 9.125t/a，五

日生化需氧量（BOD5）为 1.825t/a，悬浮物（SS）为 1.825t/a，氨氮（NH3-N）

为 0.9125t/a，总氮（TN）为 2.7375t/a，总磷（TP）为 0.09125t/a。 

按苍溪县龙王镇污水处理站设计处理能力及污水进、出水水质，经污水处理

厂污水处理系统处理后，极大的消减了进入地表水体的污染物量，与处理前相比

较主要污染物年最大削减量分别为：化学需氧量（COD）54.75t/a、五日生化需

氧量（BOD5）34.675t/a、悬浮物（SS）34.675t/a、氨氮（NH3-N）7.3t/a、总氮

（TN）6.3875t/a、总磷（TP）0.82125t/a；消减率分别为化学需氧量（COD）85.71%、

五日生化需氧量（BOD5）95%、悬浮物（SS）95%、氨氮（NH3-N）88.89%、

总氮（TN）70%、总磷（TP）90%。 

表 7-1 苍溪县龙王镇污水处理站污水处理效果预测表 

项目 

设计进 

水水质 

（mg/L） 

设计出 

水水质

（mg/L） 

污染物 

产生量 

（t/a） 

污染物 

排放量 

（t/a） 

污染物 

削减量 

（t/a） 

达标排放 

去除效率 

（%） 

COD 350 50 63.875 9.125 54.75 85.71% 

BOD5 200 10 36.5 1.825 34.675 95% 

SS 200 10 36.5 1.825 34.675 95% 

NH3-N 50 5 8.2125 0.9125 7.3 88.89% 

TN 45 15 9.125 2.7375 6.3875 70% 

TP 5 0.5 0.9125 0.09125 0.82125 90% 

7.2.2 污水处理站污水处理效果分析 

来自场镇的污水经过污水收集管网系统收集后，污水首先经管道汇集至格栅

渠去除较大悬浮物后自流到初沉池去除污水中的较大悬浮物，初沉池产生的污泥

排放污泥池，然后污水进入调节池进行均质均量处理，然后再由池内提升泵提升

至一体化处理设施内，依次经过厌氧池、缺氧池和 MBBR 池的生化处理后经沉

淀池，实现泥水分离，再经过生物滤池进一步去除水中的悬浮物，最终出水通过

排放渠紫外消毒后达标排放。其中沉淀池中的部分污泥回流至厌氧段、MBBR

段进行循环使用，剩余污泥排放污泥池，污泥池污泥定期利用移动式叠螺污泥脱

水机进行脱水后委托有资质的单位进行处置。 

本项目可以稳定、安全、高效地处理污水系统的城镇生活污水，达到要求的



苍溪县龙王镇污水处理站入河排污口设置论证报告 

 49 

出水水质标准，正常工况下出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中的一级 A 标准要求。 

7.3 事故排污时应急措施 

通过对污水处理站所选用的处理工艺及整个污水处理厂所建设施的分析，风

险污染事故的类型主要反映在污水处理厂非正常运行状况时，可能发生的由于原

污水排放而引发的环境问题。风险污染事故发生的主要环节有以下几个方面： 

①进水水质变化影响污水处理厂正常运行； 

②进水污染事故； 

③污水处理站由于停电、设备损坏、污水处理设施运行不正常、停车检修等

造成大量污水未经处理直接排入河流，造成事故污染。 

④由于发生地震等自然灾害致使污水处理构筑物损坏、污水溢流于站区及附

近地区和水域，造成恶重的局部污染。 

7.3.1 事故风险点识别 

（1）进水污染事故 

本污水处理站运营期环境风险主要为污水处理站的异常进水对污水处理站

造成冲击等。 

本项目仅收集、处理生活污水，一旦其他废水（如含重金属工业废水）混入

项目进水中，将使进水水质受到污染。 

（2）设备故障事故影响 

污水处理站一旦出现机械故障或停电，会直接影响污水处理站的正常运行，

一般可采用设置双路电源，主电源一旦停电立即切入备用电源，确保污水处理站

的正常运转；同时配备易损设备的备用品件，若出现机械故障，应立即抢修，更

换备用备件。 

本项目主要设备采用优质设备。监测仪表和控制系统采用先进设备，自动监

控水平较高。因此，本污水处理站发生设备故障事故的可能性小。 

（3）地震对污水处理站构筑物的影响 

地震是一种不可抗拒、破坏性很大的自然灾害，地震会导致构筑物损坏，污

水将溢出，造成局部污染。 

根据《中国地震动参数区划图》（GB18306-2015）的划分，新建永久性建



苍溪县龙王镇污水处理站入河排污口设置论证报告 

 50 

筑和构筑物按地震基本烈度为 7 度的抗震要求设防。 

本工程抗震设防烈度为 7，设计基本地震加速度值为 0.15g，设计地震分组

为第三组；工程抗震设防类别为丙类，框架抗震等级为三级。 

本工程的建、构筑物抗震设计均按《建筑抗震设计规范》的有关要求进行，

因此一般地震不会对工程造成破坏，从而造成对环境的不良影响的可能性较小。 

7.3.2 风险防范措施 

污水事故排放风险防范措施 

1、建设单位应针对可能发生的污染事故，建立合适的事故处理程序、机制

和措施一旦发生事故，则采取相应的措施，将事故对环境的影响控制在最小或较

小范围内。 

2、人为因素往往是事故发生的主要原因，因此严格管理，做好人的工作是

预防事故发生的重要环节。对于污水处理厂这类隐蔽工程，建设单位应加强施工

期间的管理、检查，确保施工质量。建设单位应加强对职工的思想教育，以提高

工作人员的责任心和工作主动性。 

3、一旦发生事故，及时向有关部门反映，采取有效处理措施，最大限度降

低对周围环境及财产造成的危害。 

4、设置出水水质自动监测装置及报警装置，设置出厂污水截断装置，当事

故发生后，立即截断污水来源和杜绝事故排放，及时发现不良水质进入污水处理

厂。对总排口废水量、COD、氨氮进行在线监测，一旦发现废水可生化性较低

或总排口废水不达标立即报警，同时截断污水来源和杜绝事故排放对插江国家级

水产种质资源保护区的影响。 

5、泵站与污水处理厂应采用双电路供电，水泵设计应考虑备用，机械设备

应采用性能可靠的优质产品。 

7.3.3 应急预案 

本项目目前暂未编制应急预案，应高度重视环境风险防范工作，制定切实可

行的环境风险应急预案。 

7.3.4 管理措施 

为了保证本工程废污水得到有效处理，实现废污水达标排放，避免工程施工



苍溪县龙王镇污水处理站入河排污口设置论证报告 

 51 

和运行期间出现废污水非正常排放，或将非正常排放损失降至最低，特提出以下

几点防范措施。 

1、宣传、组织、贯彻国家有关环境保护的方针、政策、法令和条例，搞好

项目环境保护工作； 

2、执行上级主管部门建立的各种环境管理制度； 

3、监督本项目环保设施和设备的安装、调试和运行，保证“三同时”验收合

格； 

4、领导并组织项目运行期（包括非正常运行期）的环境监测工作，建立档

案； 

5、开展环保教育、技术培训和学术交流活动，提高员工素质，推广利用先

进技术和经验； 

6、并严格执行废水的排放标准，做到达标排放。一旦发现出水水质出现异

常，就应查明原因，并采取相应的处理措施。 

7、定期进行应急预案演练，及时发现应急体系、应急工作机制和预案各具